
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
----------- 

   Spedita al Comitato di controll 

  il ...................... Prot. n. ..............              Delib. N.  12  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TARSU – ANNO 2013 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 21,00 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                            Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 

MORA Mirko      x                                      
                    GONELLA Vladimiro                  x                                          

CERRI Sergio                       x                              
MOLANI Alessandro           x                                  
DESOGUS Samuele                                    x   
CROCCO Maurizio      x  
ZONCA Nicola                                   x               
ROTTI Giovanni                      x                       
REPETTO Floriano                         x    
FORNARA Silvia                x   
REDA Alessandra                        x  
GIROMINI Debora      x       

                                                                                                                             
                                                                                                                                               

                     Totali N.                                                              11                1                                                 
             
 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: DESOGUS Samuele  

            Assiste il Segretario Comunale Signor GUGLIOTTA dott. Michele….................................... 
            Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MORA Mirko………… 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco che riferisce; 
 
Premesso che l’art. 5, comma 4 quarter del D.L. 31/08/2013 n. 102,  convertito dalla  L.  
28/10/2013 n. 214, dà la possibilità ai Comuni, solo per il 2013, con provvedimento da adottare 
entro il termine fissato del bilancio di previsione, di scegliere se applicare la TARES o mantenere la 
TARSU. 
 
Visto che l’attuale termine di approvazione del bilancio previsto dall’art. 8, comma 1 del D.L. 
102/2013 convertito nella L. 214/2013 su citata, suddetto è differito al 30/11/2013; 
 
Dato atto che l’art. 169 della L. 27/12/2006 n. 296, fissa il termine ultimo per l’approvazione delle 
tariffe entro l’approvazione del bilancio; 
 
Valutate le spese per le due opzioni e dato atto che quelle considerate per la TARSU sono inferiori; 
 
Rilevato, comunque, che per confermare la TARSU e garantire la copertura del 100%, occorre 
disporre un aumento delle tariffe che consenta di coprire il costo complessivo del servizio, 
rispettando il principio di stabilire per ogni categoria di utenti una tariffa adeguata al potenziale 
conferimento dei rifiuti da parte degli utenti stessi; 
 
Dato atto che le tariffe vigenti nell’anno 2012, sono state stabilite con atto della G.C. n. 29 del 
24/03/2007; 
 
Considerato che il costo del servizio per l’anno 2013 è previsto in complessive E. 135.700,00; 

Ritenuto opportuno procedere ad un aggiornamento delle tariffe attualmente in vigore 
aggiornandole del 23% per garantire la copertura del 100% del costo del servizio, come previsto per 
legge; 
 
Constatato che il pagamento dovrà essere effettuato a mezzo F24 sia per il versamento  della tassa 
comunale che per  E. 0,30 al mq. di spettanza dello Stato; 
 
Considerato, inoltre, di stabilire il pagamento in due rate di cui la prima entro il 16/12/2013 
comprendente anche la quota di spettanza dello Stato e, la seconda entro il 28/02/2014, come 
disposto dalla Risoluzione n. 9/df del  09/09/2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
Visto il parere favorevole preventivo del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 
267/2000 e s.m.i.;  
 
Su proposta del Sindaco in assenza di interventi; 
 
Con voti n. 7 favorevoli e  n. 4  astenuti (Reda, Repetto, Giromini e Fornara).  
 
 
 
 



 
    

DELIBERA 
 
1) Di applicare la deroga prevista dall’art. 5, comma 4 quarter, del D.L. 31/08/2013 n. 102,  

convertito dalla L. 28/10/2013 n. 214, che consente ai Comuni, solo per l’anno 2013, di 
continuare ad applicare la TARSU già prevista per l’anno 2012; 

 
2) Di applicare  le nuove tariffe TARSU per l’anno 2013, con un incremento del 23% rispetto 

all’anno 2007 e pertanto le tariffe per l’anno in corso saranno le seguenti: 
 
 
CATEGORIE CLASSIFICAZIONE TARIFFA 

    AL MQ. 
      
1 Case appartamenti e locali ad uso abitazione  €                         1,13  
      

2 
Locali destinati ad uffici pubblici o privati, a studi 
professionali e simili  €                         2,72  

      

3 

Locali destinati a negozi o botteghe, ad uso commerciale 
od artigianale, a pubbliche rimesse a depositi di bagagli, 
aree destinate a banchi di vendita all'aperto, a distibutori 
di carburanti  €                         3,09  

      

3/a 

Stabilimenti industriali e artigianali od opifici per i 
rifiuti speciali assimilabili a quelli urbani in relazione ai 
criteri dettati dallo Stato ai sensi dell'art.4 lettera e) del 
D.P.R. 10/09/1982, N. 915  €                         1,13  

      

4 

Locali destinati a circoli, sale di convegno, teatri, 
cinematografi, esercizi pubblici, osterie, trattorie, caffè, 
bar, ristoranti ed aree adibite a sale da ballo all'aperto  €                         3,09  

      

5 
Alberghi, collegi, convitti, seminari, pensioni, sale per 
bigliardi e simili e aree adibite a campeggi  €                         3,09  

      
6 Istituti pubblici di ricovero aventi scopi di assistenza  ESENTI  
      
7 Ospedali e istituti di cura pubblici e privati ESENTI 
      

 
3) Di dare atto che il ruolo della tassa per l’anno 2013 con l’applicazione delle tariffe sopra riportate 
ammonterà a circa E. 135.700,00; 
 
4) Di prende atto che è prevista una copertura del costo del servizio pari al 100,00%, come risulta 
dall’unito prospetto; 
 
 
 
 
 
 



 
 
5) Di dare atto  che il pagamento dovrà essere effettuato a mezzo F24 sia per il versamento  della 
tassa comunale che per E. 0,30 al mq. di spettanza dello Stato; 
 
6) Di stabilire il pagamento in due rate di cui la prima entro il 16/12/2013 comprendente anche la 
quota di spettanza dello Stato e, la seconda entro il 28/02/2014, come disposto dalla Risoluzione n. 
9/df del  09/09/2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
7) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
8)  Di inviare telematicamente al Ministero dell’Economia e delle Finanze il presente atto per la 
pubblicazione; 
 
9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con voti favorevoli n. 7 e n. 4 
astenuti (Reda, Repetto, Giromini e Fornara) e separata votazione ai sensi art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

======== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BOCA    
        

SERVIZIO: RACCOLTA E TRASPORTO R.S.U. 
        
        

ENTRATA SPESA 
        
        

DENOMINAZIONE DENOMINAZIONE 
        
       
Ruolo TARSU        135.700,00  Personale amministrativo            5.000,00  
   Personale tecnico          11.700,00  
   Canone         119.000,00  
       
        
TOTALE RICAVI        135.700,00  TOTALE COSTI        135.700,00  
        

    
    
PERCENTUALE COPERTURA DEL SERVIZIO: 100,00% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì 25/11/2013  
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to ANNICHINI Laura 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MORA Mirko      F.to GUGLIOTTA dott. Michele 
  
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  29/11/2013 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì 29/11/2013                      

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 29/11/2013  

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to FAVINO dott. Giuseppe                                                                                         
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 29/11/2013   al 13/12/2013                           
la deliberazione è divenuta esecutiva il   25/11/2013. 
 
Boca,  li 29/11/2013    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 IL MESSO: F.to ANNICHINI Laura        
     
 

 


